

INDOKINIJOJE KARAS PLĖČIASI

Komunistai jau prie Laos sostinės vartų. — Jos gynimui prancūzai mobilizuoja visas jėgas. — Siamas ir Tailandas pavojuje. — Amerikška skol. na transporto lėktuvus — Ar pavyks Indokiniją išgelbėti?

Septynnerius metus tęsėsis "tylus" karas Indokinijoje, dabar gresia išsiplėsti į didelį karą, gal net didesnį už Korėjos, nes čia yra statoma visos Azijos pietryčių likimas.

Ho Chi Minh sukilėliai, kurie dabar jau ne "palaida gauja", bet tikra reguliari kariuomenė, Korėjoje bevedant taikos derybas, įsiveržė į Laos valstybę ir nesulaukiamai artėja prie sostinės Luang-Prabang. Šeši prancūzų batalionai, kurie buvo sostinėje, ruošiasi sunkiam jos gynimui.

Per 25 mylias į šiaurę nuo sostinės prancūzai pasitraukė iš Muong-Suong garnizono, ne atlaikę puolimo. Iš visų vietų

Laos skubiai sutraukiamilėktuvai, kurie be perstojo bombarduoja komunistų jėgas.

Komunistų agresija prieš Laos sudaro rimtą pavojų ir Washingtone svarstoma, kaip greičiau pagelbėti prancūzams atlaikyti puolimus.

Eisenhoweris ir Pentagono visą laiką informuojami apie padėtį, Amerika nutarė paskolinti prancūzams 50 transpor-

to lėktuvų C.119 tipo, bet pasilieka dar neišspręstas vienas klausimas, kas tuos lėktuvus valdys? Ar amerikiečiai lakūnai galės dalyvauti šioje ekspedicijoje, jei Indokinijos karas pasilikis ir toliau prancūzų vidaus reikalų? Pagaliau, neaišku, ar Laos aerodromai tiks tokių milžiniškų lėktuvų nusileidimui.

Washingtonas siūlo Prancūzijai tuojau pat nedelsiant tarp Prancūzijos ir Indokinijos atidaryti "orinį tiltą", panaudojant visus kariškus ir, jei bus reikalinga, net civiliškus lėktuvus, kad pasiektų kuo greičiausiai iš Prancūzijos dvi šviežias divizijas.

Jei komunistams pavyktų paimti Laos, tai gretimai esanti Tailando valstybė kristų, kaip prinokę vaisius. Manoma, kad Laos nėra tikras Ho Chi Minh ofenzyvos tikslas ir jis siekia užgrobti Siamą, Com bodge ir kitas valstybes Indokinijos pusiasalyje.

Stebint, kaip komunistams sekasi žygiuoti pirmyn, kyla klausimas, ar be aktyvios Amerikos pagalbos prancūzams pasiseks išgelbėti Indokiniją nuo komunizmo pavojaus.

Ką sako Tito apie komunistų vadus?

Jei prancūzų žvalgyba įtaria Tito dirbant sovietams, tai anglai jam reiškia visiška pastikėjimą.

Kaip ten bebūtų, Tito yra vienintelis vakaruose asmuo, kuris žino, ką Kremliaus vadai galvoja ir kokia jų yra politika.

Anot Tito, Molotovas nesąsypatingai gabus derybose. Jis esąs kietas ir nenujaučias. Jis nenumatė, kas atsitiks su Jugoslavija. Priešingai, Mao Tse Tungas turi didelę laisvę ir Tito manąs, kad Washingtonas Azijos klausimu turi tartis su juo, bet ne su Maskva. Jis tikis, kad tarp Rusijos ir Kinijos esą nesutarimų.

Malenkovas, anot jo, nėra Beriois marjionetė, bet jis neturįs tos valdžios, kokią turėjo Stalinas.

Tačiau Tito nemano, kad Maskva iš savo glėbio lengvai paleis satelitus. Jai didžiausį rūpestį sudaro Cekoslovakija ir Bulgarija.



VESTUVĖS PRIEŠ 50 METŲ: Kazys ir Benedikta Bagdonai (sėdi centre), ilgamečiai Vlenybių saitytojai, savo vestuvių puotoje, įvyk usioje 1903 m. gegužės 1 d. Brooklyne. Iškyrus jaunavedžius, beveik visi šių vestuvių puotos dalyviai (svotas, svotė, pabroliai ir pamer-gės) yra išmirę. (Plačiau — aštuntame puslapyje).

WASHINGTONE LAUKIAMA PASIKEITIMŲ

Kalbama, kad net 8 sekretoriai pasitrauks iš vyriausybės

Washingtonė vis daugiau kalbama apie įvykstančius pasikeitimus Eisenhowerio vyriausybėje. Mat, pasirodo, tik keli sekretoriai turi republikonų partijos paramą. Minima, kad mažiausiai aštuoni kabineto nariai galėsia pasitraukti.

Gal šis skaičius kiek perdidetas, bet tvirtinama, kad beveik tikras dalykas, jog turės

pasitraukti dabartinis valstybės sekretorius Dulles, nes atsirado nuomonių skirtumai tarp jo ir prezidento Eisenhowerio.

Apie šiuos skirtumus plačiai rašė Europos spauda ir net sovietai. Eisenhoweris esąs daugiau atsargių pažirų, tuo tarpu Foster Dulles pritariąs Mac Arthuro strategijai, kad būtų smogta komunistinei Kinijai be jokio pasigallėjimo ir tuo būsiąs baigtas karas Korėjoje.

Senatoriaus Tafto grupė prikiša valstybės sekr. Dulles per ilgą bendradarbiavimą su demokratais, Pablogino padėtį dar ir naujojo ambasadoriaus Maskvoje paskyrimas.

Kitas asmuo, kuris būk turėsiąs pasitraukti iš vyriausybės tai esąs krašto apsaugos sekretorius Wilson, labai nemėgiamas kongrese ir kariškių.

Į pasitraukiančiųjų sąrašą įtraukti ir prekybos sekretorius Weeks bei vidaus sekretorius McKay. Republikonai taip pat labai nepatenkinti darbo sekretoriumi Durkin, dėl kurio paskyrimo jau pačioj pradžioj kėlė triukšmą. Nepatenkinti ir žemės sekretoriumi Benson.

Nieko nesakoma tik apie tris sekretorius: išdo — Humphrey, teisingumo — Brownell dar ir naujojo ambasadoriaus Maskvoje paskyrimas.

Mrs Ovet C. Hobby.

APLINK PASAULI

● Jūrininkų strelkas Prancūzijos uostuose plėčiasi. Prancūzų laivų kompanijos turės pernešti milijoninius nuostolius.

● Indijoje buvo kėsintasi su sprogdinti traukinį kurioo važiavo premjeras Nehru. Pasi-kėsintojas suimtas.

● Eisenhoweris pareiškė, kad ateinantiems metams biudžetą galima būtų sumažinti 8 su puse bilijono, bet subalansuoti nebūsią galima.

● Tarptautiniame filmų festivalyje Cannes (Prancūzijoje) didžiąją premiją laimėjo prancūzų režisieriaus H. Clouzot filmas "Baimės alga".

● Los Angeles televizijos studijoje bus pradėti bandymai perduoti per televiziją trijų matavimų (3 D) paveikslius.

● Laikė gegužės 1 d. parodo Maskvoje pirmą kartą po karo nesimantė antiamerikonis-kų karikatūrų ir plakatų. Stalino portretų šį kartą irgi buvo mažiau.

● Šio mėnesio pabaigoje Graikijoje prasidės kariniai pasitarimai tarp Turkijos, Graikijos ir Jugoslavijos dėl savitarpio pagalbos.

● Vokiečių maršalas von Manstein, kuriam yra 66 metai amžiaus, 1949 metais anglių tribunolo nuteistas už karo nusikaltimus 18 metų kalėti, už gerą elgesį birželio mėnesį bus paleistas iš kalėjimo.

● Bazilija sutinka įsileisti 117,000 imigrantų, su sąlyga, kad jie įsikurs tik ūkiuose. Jiems bus uždrausta apsigyventi mieste.

● Kalbama, kad maršalas Zukovas vadovausias sovietų misijai, kuri atvyksianti artimiausiu laiku į Washingtoną tartis dėl taikos. Maskva mano, kad Zukovas, kaip palaikęs gerus santykius su Eisenhoweriu, turėsiąs daugiau pasisekimo.

● Popiežius Pijus XII yra šalininkas suartinti katalikų ir evengelikų bažnyčias. Tam suartėjimui pabrėžti paskyrė Mgr. Cento atstovauti Vatika-

na Elzbietos II karūnavimo išimlėse.

● Vokietija, prisivilioti turistams, vartoja naują sūki: "Jei norite pamatyti tikrus karos griūvėsius, atvykite dar šiais metais. Kitais metais jau bus per vėlu!"

● Vokiečių aviacijos specialistai prašo sąjungininkų leisti daryti bandymus su raketomis, kurios galėsiąs laisvūs iš Vokietijos į Ameriką atgabenti per 2 valandas.

● Valstybės sekretorius Foster Dulles šį mėnesį lankysis Artimuose Rytuose, sustodamas kiekvienoje sostinėje po tris dienas ir kiek ilgiau išbus Pakistane.

● Washingtonė šią savaitę prasidėjo gubernatorių konferencija, kurios metu bus apsvarstyta civilinė apsauga karo metu.

● Prezidentas Eisenhoweris kreipėsi į Kongresą su prašymu paskirti 5,800 milijonų dolerių pagalbą užsienio kraštams. Iš tos sumos busiantis paskirta pagalba ir Indokinijai.

● Per šiuo metų pirmuosius 3 mėnesius Anglijos eksportas į komunistinę Kiniją padidėjo dešimt kartų daugiau negu buvo praėjusiais metais. Gi išvezimas prekių į Sov. Rusiją sumažėjo.

● Cekoslovakijoje paskelbta panašiai kaip Sovietų Rusijoje, amnestija, bet politiniai kaliniai negalės ja pasinaudoti.

● Maroke lankosi Amerikos krašto apsaugos sekretorius Wilson ir vyriausiojo štabo viršininkas gen. Bradley.

● Nuo karo pradžios Korėjoje amerikiečių nuostoliai yra šie: žuvo — 21,369, sužeista — 99,934 ir dingo 13,107.

— Paryžiuje šią savaitę vyko krepšinio rungtynės tarp Villeurbanne ir Mulhouse komandų dėl Respublikos Prezidento taurės. Prancūzų laikraščiai paminėjo Mulhouse komandoj žaidžiančius V. Grybauską ir T. Gailių, pabrėždami, kad tai lietuviai ir geriausieji žaidėjai.



Ho Chi Minh

Ultimatumas dėl Korėjos paliaubų

Derybos Korėjoje vėl atsidūrė "mirties taške". Paskutiny-sios posėdis tesėsi valandą laiko ir nebuvo pasiekta jokių rezultatų.

Komunistų delegacija, kaip anksčiau, tebetrukdo derybas. Bet šį kartą sąjungininkai išpėjo, kad toliau nepakės komedijos vaidinimo.

Senesniai komunistai, atmetę sąjungininkų pasiūlytus ne-utralius kraštus Švediją ir Šveicariją, kur būtų perkelti belaisviai, nesutinka būti repaririuojami, išvardindami kitus neutralius kraštus: Indija, Indonezija, Burma ir Pakistana. Sąjungininkams sutikus, kad neutralių kraštų būtų parinktas Pakistanas, komunistų delegacija vėl pradėjo svarstyti apie neutralių kraštų parinkimą, nepareikšdama nieko tikro.

Iš viso ko matyti, kad komunistai nori derybas nutęsti.

Sąjungininkų delegacijos vadąs gen. Harrison spaudos atstovams labai pesimistiškai atsiliepė apie derybas. Jo manymu, komunistai neskuba pasirašyti paliaubų.

NUŽUDĖ SAVO VADĄ

Malajų trys komunistai pristatė policijai galvą savo vado, vertą 66,000 dolerių.

Policija buvo paskelbusi atlyginimą už Aha Kuk, organizavusį teroristinį sąjudį, galvą. Pasirodo, pinigais susigundė jo paties sougotojai.

SVARSTĖ LIETUVOS ŪKIO ATSTATYMĄ

Šiomis dienomis New Yorke posėdžiavo Lietuvos ūkio Atstatymo Studijų Komisijos Prekybos - Ekonominė Sekcija. Posėdžiavo Dymša, Vainauskas, Simutis, Trečiočas, Rastenis ir Audėnas.

Buvo svarstomas nuosavybės atstatymas, jos grąžinimas ir likusių be savininkų turtų valdymo klausimai.

Klausimus referavo J. Audėnas. Referentas pirmiausia pareiškė, kad ruošiant Lietuvos ūkio atstatymo projektą, labai svarbus esąs nuosavybės klausimas. Lietuvos ūkio atstatymo Studijų Komisija tuo reikalu seniai domisi ir savo bendradarbius informuojanti, kad projektuojant bet kurį ūkinį klausimą, reikia turėti galvoje tiek turtų nuosavybės, tiek ūkinės laisvės būvimą.

Tačiau konkrečiais ekonominės politikos gaires išlaisvintoje Lietuvoje galės nustatyti tik krašto vyriausybė pagal realias krašto ir tarptautines sąlygas.

Tiek referantas, tiek diskusijos dalyvavę aiškiai pasisakė už nuosavybės principą: turėtų atgauti kiekvienas tai, ką jis turėjo 1940 m. birželio 15 d. Tačiau Vilniaus krašte jau buvo pažeisti nuosavybės reikalai pačioje II-jo pasaulinio karo pradžioje, o Klaipėdos krašte jau 1939 m. kovo 22 d. Konkrečiai visos šios ir kitos datos teks turėti galvoje. Suprantama kad faktinis nuosavybės grąžinimas bus surištas su dideliais keblumais.

Svarbiausia priklausys nuo laiko, kada bus išlaisvintas kraštas ir kiek teisėtų turto savininkų beatsiras. Juo greičiau bus kraštas išlaisvintas, tuo daugiau bus neišnykusių ravininkų, juo vėliau — tuo jų bus mažiau. Kas gali žinoti, kada? Po ilgesnio okupacijos laiko, jau galinti būti kalba tik apie turto supratinimą. Ryšium su tuo turės būti pa-boti ir didesni ūkiniai planai — likviduojant įvestąją sovietizaciją ir kuriant naują social-ekonominę santvarką.



DEGTINDARIAI SULINDO Į POGRINDI... Pakėlus svajgalams mokesčius, Amerikoje atsirado daug slapty degtindarių. Vienas farmeris spirito voryklą įsitaissė po žeme ir federaliniai agentai ilgai ieškojo, kol surado.

Prof. J. Baltrušaitis minėjo 50 m. sukaktį

Šią savaitę prof. Jurgis Baltrušaitis, gyvenąs Prancūzijoje, mūsų poeto ir diplomato Jurgio Baltrušaičio sūnus, minėjo savo 50 metų amžiaus sukaktį.

Prof. J. Baltrušaitis, kuris šiuo metu profesoriauja Sorbonos universitete Paryžiuje, yra pagarsėjęs kaip meno istorijos specialistas ir jau kelis kartus su paskaitomis buvo kviestas į Amerikos universitetus, o praėjusiais metais skaitė paskaitas Metropolitan muziejuje New Yorke.

Prof. J. Baltrušaitis yra išleidęs visą eilę mokslinių veikalų, jų tarpe ir apie Lietuvą, bet jis daug laiko pašvenčia ir veikloj už Lietuvos laisvės atstatymą, talkininkaudamas atstovu Prancūzijoje dr. S. Bačkui ir atstovaudamas Lietuvą įvairiose tarptautinėse komisijose.

Šį darbą prof. J. Baltrušaitis dirba su didžiausiu atsidėjimu ir pasišventimu.



Norima jau dabar pripratinti arklius Anglijos karalėnės karūnavimo išklimų triukšmui.



Draugija minėjo 60 metų sukaktį

NAUGATUCK, Conn. — Iškilmingai atžymėjome šv. Jurgio Dr-jos sukaktį. Bal. 25 d. buvo surengta vakarienė pirmosios lietuvių pašalpinės draugijos Naugatuck, Conn. sukaktį paminėti. Vakarienė visais atžvilgiais pavyko. Buvo pakviesti miesto adminis. tracijos pareigūnai, ir visi dalyvavo.

Vakarienę paruošė vietos moterys. Stalai buvo pilni valgių ir gėrimų. Publikos buvo daug ir visi buvo patenkinti. Viso to pasisekimo nuopelnas priklauso rengimo komisijai, bet daugiausiai šeiminiškėms, aukojusioms tiek darbo ir energijos. Seimininkavo Ona Vaičiūlienė, Ona Skirvainienė, Magdalena Stasionienė, Gladis Arlauskienė ir Marcelė Nartbutaitienė. Prie stalų pataravo Helen Gataveckas, Anna Morkus ir Helen Latvin. Už baro dirbo Pranas Dalkus, Jonas Arlauskas ir Walter Stealus.

RADIJO PROGRAMOS

Liet. Radijo Programos iš stoties WBMS, 1090 kil., sek. madieniais 12:30 val. Liet. muzika, dainos ir Magdūtės pasaka. Biznio reikalais kreipitis į STEPONĄ MINKŲ, Baltic Florists Gėlių bei Dovanų krauve, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. So 8-0489. Čia gaunama Vienybė ir kiti laikraščiai. Taip pat — knygos, žurnalai, rankdarbiai ir t.t.

SKANUS ALUTIS, BALTA PUTELE...

PHILADELPHIA, PA. — Maloniai philadelphiečius ir plačiai apylinkė nutiekė "Olney Distributors" firmos savininkai (jie gi lietuviai) patiekdami lietuvišką alų Baltoji Meška — White Bear. Tad nenuostabu, kad veik kiekvienoje lietuviškoje seimeje galima jau užtikti ant stalo naują etiketę pasipušusį alutį "WHITE BEAR".

Pats bravoras, visų mūsų pasididžiavimui, išteigtas lietuvių Thornton, Ill., Chicagos paldėje. Alų gamina daugiasiai išlepintam skoniui: alus pilnai pastovėjęs, maloniai mašina troškuli, na... ir atsi- duoda taip mielomis apynėmis. Žodžiu, alus "WHITE BEAR" yra puikus pakaitalas importuotam alui, o kaina žemesnė. Malonu, kad "Olney Distributors" menadžeris Jonas ZNOTAS ir šetietyje yra maloniai pasirengę patarnauti kiekvienam.

IŠ INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ VEIKLOS

Am. Liet. Inžinierių ir Architektų S-gos New Yorko skyrius šiuo metu turi 89 narius, kurių tarpe du skyriaus garbės narius: prof. J. Čiurlį ir J. G. Sagevičių.

Paskutiniame skyriaus narių susirinkime nutarta narių susirinkimuose demonstruoti technines filmas, kaip Empire Building New Yorko statyba, Washington tilto N. Y. statyba, Elektros jėginių statyba ir pan.

ALLAS New Yorko skyriaus nariai yra pasididėję kas mėnesis mokėti 30 dol. į išremtųjų bei išvežtųjų liet. inžinierių vardo stipendijų fondą, kas per metus sudarys 360 dol.

Lietuviai inžinieriai dirbantieji Corbett, Tindh & Co., New Yorko nuo 1952 m. vasario 29 d. iki 1953 m. kovo 13 d. Vasario 16 d. Gimnazijai savo tarpe surinko ir išsiuntė \$400.50, o išremtųjų bei išvežtųjų inžinierių vardo stipendijų fondui \$69.50. Vasario 16 Gimnazijai nuolat aukoja 18.ka čia dirbančių inžinierių, o stipendijų fondul — 14 inžinierių.

Technišką pinigų surinkimo ir persiuntimo darbą atlieka dipl. inž. Vyt. Ananjevus.

ALLAS New Yorko skyriaus iniciatyva 1952 m. balandžio 16 d. pradėti bendrosios ir statybinės braižybos kursai. Buvo dėstoma bendroji braižyba, geometrinė, projekcinė bei techninė braižyba, perspektyva, pilno gaminių ir medžio sujunginių braižyba, o gelež. betonio ir pilno konstrukcijų bei detalių braižyba ir galop

WATERBURIO LIETUVIŲ ŽINIOS

Waterburio Lietuvių Bendruomenė balandžio 26 d. surengė Baletą, Dainos ir Muzikos koncertą.

Čia puikiai pasirodė baletosolistai Aldona Šlepetytė su Ljepinu, operos solistė P. Pupėnaitė ir muzikas Alek. Mrozinskas. Salė buvo pilnutėlė žmonių, net sėdimų vietų neuzteko.

IŠ NEW JERSEY

Elizabetho lietuviai džiaugiasi, kad naujas klebonas kun. dr. J. Starkus dalyvauja lietuviškoje veikloje, padėdamas A. L. Bendruomenei organizuoti, lietuvių bankui stiprėti, Lietuvos laisvinimui ir lietuvių šalpa — ALT ir BALF ir visiems kitiems kilniems ir geriems reikalams tvarkytis.

Harrison-Kearny lietuvių vieningai ir sutartinai dirbdami, sukūrė keletą stiprių organizacijų, kurios turi nuosavas patalpas ir gerai stiprėja. Vėliausiu laiku lietuvių bankelis irgi persikėlė į naujas nuosavas patalpas ir gavęs valdišką apdraudą taupomoms sąskaitoms apsaugoti, smarkiai pradėjo kilti ir stiprėti. Dabar visi susirūpinę jau pradėta statyti nauja bažnyčia.

Newarko Lietuvių Moterų Klubas balandžio 23 d. turėjo nepaprastą pobūdį, kuriame dr. A. Šliupaitis skaitė paskaitą. N.L.M. Klubas uoliai dalyvauja lietuviškoje veikloje jau 20 metų.

Newarko lietuviai karo veterana balandžio 25 d. Lietuvių salėje turėjo savo metinį bankietą. Parengimas buvo sėkmingas, kaip ir visuomet. Veterana daugumoje yra Amerikoje gimę jaunuoliai, bet daugelis gerai kalba lietuviškai. Turi daugiau kaip 100 aktyvių narių, kurių dalis vyks į Washingtoną birželio 20-21 dd.

New Jersey Lietuvių Spaudos Klubas nariai dalyvavo L. S. Klubo metiniam susirinkime, kuris įvyko SLA Centro patalpose, New Yorko, balandžio 23 d. Po valdybos ir komisijų narių pranešimų, aklamacijos būdu perrinkta valdyba ir pramogų komisija. Ruošiamasi spaudos vakarui, New Yorko. Prielankiai pasisakyta už važiavimą į Washingtoną birželio 20-21 d.d. Dr. M. J. Vinikas pranešė, kad SLA Pildoma Taryba tuo reikalu jau priėmus rezoliuciją ir SLA kuopos reginamos dalyvauti Karaliaus Mindaugo ir Lietuvos valstybės 700 m. sukaktį paminėti. A. S. Trečiokas

Mūsų menininkų pasiūlyti suvažiavo lietuviai net iš tolimųjų apylinkių.

Pirmoj vietoj reikia pastebėti publikos susižavėjimą gerais baletosolistais, Jie puikiai išpildė visus šokus, o ypač patiko "Pas de deux" iš baletos Don Kichotas. Operos solistė Pupėnaitė irgi daugelį kartų reikėjo pakartoti savo dainas. Arijos iš Fausto ir Pikų Damos priverė publiką triukšmingai džiugauti. Muzikas A. Mrozinskas be akomponavimo visiems solistams dar atskirai solo paskambino.

Waterburio Bendruomenės dėka į šį koncertą susirinko ne tik gausiai lietuvių, bet ir amerikiečių. Visi artistai buvo apdovanoti gyvomis gėlėmis. Po koncerto publika vis nenorėjo skirstytis, nes pakilusi džiaugsminga nuotaika tarp daugelio seniai matytų draugų ir prietelių iš Lietuvos sudarė įspūdį visai kaip Lietuvoj Valstybės Teatre.

J. G.

Bendruomenės krikštynos

NEW BRITAIN, Conn. — Balandžio 26 d. vietos lietuvių klubo salėje įvyko iškilmingos bendruomenės skyriaus krikštynos. Iškilmės pradėtos Amerikos ir Lietuvos himnais, kuriuos giedėjo muziko Galdelio vyrų choras iš Bostono. Toliau kalbėjo adv. P. Višėnis iš Brockton, Mass. ir LOK atstovas J. Valaitis iš Waterbury, Conn. Abu kalbėtojai akcentavo vieningumo reikalą šiuo tringuo lietuvių tautos naikinimo momentu.

Vietos lietuvių parapijos klebonas kun. Kurkauskas pareiškė, kad lietuvių jam esanti antroji religija ir kad dėl jos jis pasiryžęs eiti erkėčių keliais...

Programą vedė Burneika, kuris publikai patiko savo sąmoningu humoru.

Gerą įspūdį paliko Galdelio vadovaujama vyrų choras, kaip ir solistas St. Santvaras, atvykęs iš Bostono su tuo choru.

J. G.

Jau 16-jo iš spaudos. Gaunama leidykloje ir pas spaudos platintijus.

STEFAS ZOBARSKAS

AUSRELE

ELEMENTORIUS



PATRIA

Post Office Box 1291 STAMFORD, CONN. Kaina \$2.25

UNION BRONZE FOUNDRY

High Grade Bronze Castings STANLEY SKIKAS

SAVININKAS (Pėda nuo Union Avenue) Bridgeport, Conn. TEL.: 3-4696

HOTEL GRUSH

RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti patogius ir nebrangius kambarius. 200 North Broad St., Philadelphia, Pa. LOCust 7-9274

STANLEY'S MEAT MARKET

KAZYS VALAITIS, Savininkas PIRMOS RŪSIES MĖSA IR KITI MAISTO DALYKAI 808 North 2nd St., Philadelphia, Pa. Market 7-1685

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UZEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 113 SOUTH 34th STREET Arti Pennsylvania's Universiteto PETER DAVIDONIS VYNAI — LIKERIAI — ALUS 2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS' CAFE

RESTORANAS IR BARAS 941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. Tel. PO 5-8785

TRAUN'S BAR

AUGUST TRAUN, Sav. N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. Tel. PO 5-9566

HOLLYWOOD INN & HALL

ELZBIETA RUDAUSKIENE, Savininkė Baras ir salės pramogoms 2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL. Tel. Virginia 7-9880

LADOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 1601-2 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS) 1113 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA. Telefonas Poplar 4110 Moderniška laidojimo įstaiga: dideli graži koplyčia, erdvi salės su baru, pakelvingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. Nėlaime valanda kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visada pasirėngę suteikti geriausį patarnavimą.

WILLIAM VALAITIS visokeriopas automobilių taisykla 730-2 E. Moyamensing Ave. Tel. Howard 8-0596 Philadelphia, Pa.

IVY LEAF GRILL

Antonia Smith, Sav. 42 SCHUYLER STREET AMSTERDAM, N. Y.

MALIN'S FAMILY SHOE STORE

J. Malinauskas, sav. Nesigalėsite, įsigiję batus mūsų krautuvėje 3255 RIVER AVENUE CAMDEN, N. J.

SIMON'S CAFE

S. KRAUCIUNAS, Sav. Pirmos rūšies maistas DU BARAI Šokiai penktadieniais ir šeštadieniais 26 ANDOVER STREET, LOWELL, MASS. 2-8568

PAKENO ir sūnų siuvykla, rūbų valykla ir dažykla yra viena didžiausių Amsterdamo. New Yorko Pakėno darbas garantuotas ir kainos pri- spaudos vakarui, New Yorko. Prielankiai pasisakyta už važiavimą į Washingtoną birželio 20-21 d.d. Dr. M. J. Vinikas pranešė, kad SLA Pildoma Taryba tuo reikalu jau priėmus rezoliuciją ir SLA kuopos reginamos dalyvauti Karaliaus Mindaugo ir Lietuvos valstybės 700 m. sukaktį paminėti. A. S. Trečiokas

A. Pakėnas & Sons 138 E. MAIN STREET Tel. 1231 110 BROOKSIDE AVE. Tel. 5083 AMSTERDAM, NEW YORK



Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei par- duoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

M. Kerbelio ir sūnaus įstaiga, 183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

LIETUVIŠKAS ALUS

White Bear-Baltoji Meška

AMERIKOJE GAMINAMAS ALUS BE CHEMIKALŲ, — LYGUS IMPORTUOTAM Vieninteli atstovas Philadelphiaj ir visai Pensilvanijai

OLNEY DISTRIBUTORS

BEER — ALLE. PORTER — SODA 132 West Tabor Rd., Philadelphia 20, Pa.

Office Phone Gladstone 5-2272 Residence Garfield 6-7563

Be to, importuotas "Munchner Lowebrau", IVairiausių rūšių amerikoniško alaus irgi galima gauti.

WALLY'S RESTAURANT Geri žmonės, geri gėrimai, geras maistas 865 BANK STREET WATERBURY, CONN. Tel. 3-9838



Buvo kino aktorius, kuris turėjo du ožiukus..

LIETUVOS KARALIUS MINDAUGAS

(Atkelta iš 3 psl.)
 kt. sričių. Tose srityse vysku-
 pas jautėsi labai nesaugiai,
 todėl prašė ordiną globos, už
 tai jis perleido ordinui kai ku-
 rias Mindaugo jam dovanotas
 žemes. Ordinui tai buvo labai
 pelninga, todėl jis su dideliu
 noru paėmė į globą buvusį sa-
 vo narį. Pas vyskupą buvo nu-
 slūsta net keletas ordino bro-
 lių su būriu karių. Tuo būdu
 Lietuvos vyskupystė, atsikra-
 čiusi Rygos vyskupo, visgi
 faktiškai susirišo per ordiną
 su vokiečiais. Mindaugas šitas
 vyskupo santykius su ordinu
 greičiausiai buvo nepatenkin-
 tas, bet nieko negalėjo daryti,
 nes jam daug teko kariuoti su
 Voluinės kunigaikščiais, gu-
 dais ir totoriais, o be to, daug
 kas ir pačioje Lietuvoje prie-
 šinosi jo valdžiai. Ypač jo ne-
 norėjo klausyti žemaičiai, į
 kurių gyvenimą klišos vyskupo
 globėjas — ordinas.

Nors, ordino verčiamas,
 Mindaugas net kelias doku-
 mentalas dovanavo ordinui vi-
 šą žemaitiją, tačiau žemaičiai
 žiūrėjo į jį, kaip į saviškį. Ne-
 norėdami pasiduoti nei vysku-
 pui nei ordinui, žemaičiai tuo
 tarpu vieni kovojo su ordinu,
 kuriam nesisekė jų nukariau-
 ti. Žemaičių krašte įsikūręs
 vyskupas Kristijonas, nieko
 negalėdamas veikti, nuo 1259
 m. iš čia visiškai išsikraustė.
 Jo vyskupystė išnyko, o jis
 pats baigė savo gyvenimą Vo-
 kietijoje.

tai atliko per lenkų Gniezno
 arkivyskupą. Maždaug kartu
 su Kristijonu čia vyskupu bu-
 vo įšventintas lenkų dominin-
 konas Vitas. Mindaugas jo gy-
 venamajai vietai buvo pasky-
 ręs pietines Lietuvos sritis
 (jotvingių žemėje). Bet ka-
 dangi Vito nerėmė jokia kari-
 nė pajėga, kaip kad Kristijo-
 na, tai jis į savo vyskupystę
 greičiausiai nebuvo nė atvy-
 kęs. Ir jis savo gyvenimą bai-
 gė kažkur Vakaruose.

VALSTYBĖS REIKALAI PO KRIKSTO IR KARNAVIMOSI

Krikštijęsis ir susitaikinęs
 su ordinu, Mindaugas ryžosi
 atgauti Voluinės kunigaikščio
 Danieliaus užgrobtas žemes.

Dabar karui vadovavo jau
 nebe svetimi kunigaikščiai, bet
 Mindaugo sūnus Vaišvilkas.
 Danieliaus buvo sumastas ir
 priverstas taikintis (1255 m.).
 Sutartis buvo susiprinta Min-
 daugo dukters ir Danieliaus
 sūnaus Svarno vedybomis.
 Danieliaus sūnui Romanui
 Mindaugas davė valdyti Nau-
 garduką, o Vaišvilkas gavo
 Slanimo, Volkovisko ir kitus
 atgautų sričių miestus. Tik
 jie turėjo pripažinti Mindaugo
 valdžią. Ta pačia taika buvo
 amnestuoti buvusieji Mindau-
 go priešai Tautvilas su Erdvi-
 lu. Tautvilui, tada buvo paves-
 tas valdyti Polockas, kuri jis
 valdė ir prieš maištą, o apie
 Erdvilą nuo to laiko nebeturime
 jokių žinių.

Tuo būdu po taikos su Vo-
 luine Mindaugas nebeturėjo
 didelių priešų. Jis kietai valdė
 visus aukštaičius ir nukariau-
 tus rusus, bet lietuvių pakra-
 čio giminės (su lenkais ir kry-
 žiuočiais kariaujančieji jotvin-
 gai ir su Livonijos ordinu ka-
 riaujančieji žemaičiai) jam
 nelabai norėjo pasiduoti.

Pabaiga kitą savaitę

Laiškai

LAISKAS MOTINAI TEVYNEJE

Brangiausia Mama!
 Toli esi nuo manęs, taip to-
 li, kad net laiškei nenuveina iš
 šios mano naujos tėvynės. —
 Amerikos. O jeigu mano laiš-
 kai ir pasiektų Tave, gal jie
 Tau tik vargo ir kančių atneš-
 tų. Todėl geriau aš Tau — šią
 Motinos Dieną kitaip pamė-
 ginsiu išreikšti, kaip Tu man
 brangi esi ir ką aš Tau pasak-
 yčiau, jeigu būtume drauge.
 Brangi Mama, negeras da-
 bar Tavo sūnus — paskendęs
 kasdienybėje, darbe, dolerio
 kalime, per mažai Tave pris-
 mena per mažai Tave pasi-
 genda. Bet gal ir visuomet pa-
 našiai buvo — niekad nemokė-
 davau Tau duoti tiek meilės,
 kiek jos iš Tave patirdavau, o
 visą tą vargą, kurį dėl manęs
 patyrei nuo pat mano mažų
 dienų, sunku Tau ir beaty-
 ginti — o aš gal ir per mažai

stengdavaisi tai padaryti. Tu
 visuomet buvai man kažkas
 savaime suprantama, nepakei-
 čiama, niekad nedingstantia iš
 mano vaikystės, ir gal todėl
 nesuprasdavau Tavo darbo,
 Tavo rūpesčio, Tavo didžio pa-
 siaukojimo. Kaip tik todėl ne-
 sykį sudariau Tau skausmo,
 privėriau Tave kentėti ir
 verkti.

Tik dabar — deja, per vė-
 lai — supratau, kiek Tau esu
 skolingas. Kas žino — gal da-
 bar kada nors nušvis kitokios
 dienos Tau ir man, ir gal ga-
 lėsiu Tau tą skolą atlyginti.
 Bet kol ta laimės diena ateis,
 tik mintimis galėsiu lankyti
 Tave kiekvieną dieną, kiekvieną
 tikėdamas, kad ir Tu pajunti,
 kaip mintyse bučiuoju Tavo
 mielą veidą ir tas mane išne-
 šiojusius vargo rankas.

Tavo sūnus Julius

KAM NEIGTI DIRBANČIUS KILNŲ DARBA?

Balandžio 24 d. Brooklyno
 Apreiškimo parapijos mokyk-
 loje įvyko kultūrininkų pasi-
 tarimas, kuriame Ant. Bendori-
 us nei iš šio, nei iš to labai
 prastai nukalbėjo apie litua-
 nistikos mokymą Apreiškimo
 parapijos mokykloje ir piktai
 puolė ten besirūpinančius lie-
 tuvybės dvasios palaikymu,
 skleidimu. Jis dar iki šiol ne-
 nori žinoti, kad ten eina didė-
 lis darbas: lituanistikos moko-
 ma kasdien. Ten D. Kunskaitė,
 V. Jocienė, kun. Račkauskas ir
 muzikas P. Sakas yra tos kuk-
 liosios skruzdės, kurios dirba
 be propagandos ir jų darbo
 vaisiai jau matomi visiems. Be
 to, ir mokyklos vedėja ses.
 Redempta (vokietė) yra įspa-
 reigojusi remti lituanistikos
 pamokas ir jas remia, palaiko
 tinkama drausme ir gražiais
 nuotakais. Klebonas kun. N.
 Pakalnis ten yra vyriausias
 lietuviškųjų reikalų ugdytojas
 ir yra pareiškęs: "Nuo pačių
 lietuvių priklauso — gal kitais
 metais mokykla bus grynai
 lietuviška, nes tam kliūčių nėra.
 O italai išeis į savo naują
 pastatytą mokyklą".

Ar tada mes lietuviškosios
 parapijos mokykla užpildysi-
 me, jei dabar ja Ant. Bendori-
 us niekina, klaidina žmones,
 ar verbuosime nelietuvius į
 apitušias klases? Tai rimas
 reikalas, apgalvotinas jau šiais
 metais, jei mums lietuviybė rū-
 pi. Per skaudu girdėti, kai Ant.
 Bendorius ten lietuvibei besi-
 darbuojančius pavadino neiš-
 manėliais — vien dėl to, kad
 ne jis, ten dirba ar ne jo žmo-

na. Todėl teisingai jam atkir-
 to kapitonas Vincas Klinavi-
 čius. Ir Ant. Bendorius nega-
 lėjo pasiteisinti, nes jis atsi-
 kęs nuo gyvenimo: nenorėjo
 pats patirti, kad toje mokyk-
 loje skamba lietuviškos dai-
 nos, jau susigvenna tremtinių
 ir amerikoniškų vaikai, jau
 giedamos lietuviškos giesmės
 bažnyčioje mokinių pamaldų
 metu (jas gieda net italuškai ir
 kiti nelietuviškai), — kiekvie-
 nis sekmadienį 8 val. Tai visi
 gerai ženkla, tai geros valios ir
 išmanančių planingas ir ap-
 galvotas auklėjimas.

Pažymėtina, kad visai nese-
 nai vienas rimtas kultūrinis,
 kas, kuris skaitosi su kiekvie-
 nu žodžiu ir gal anksčiau buvo
 tos mokyklos atžvilgiu kiek
 rezervuotas, jau parąšė nuo-
 širdžiai padėką klebonui už
 lietuviškųjų reikalų nuoseklų ge-
 rinimą. Ir tie reikalai dar bus
 gerinami. Tačiau tai ne vien
 tik klebono reikalas. Tai rei-
 kalas, kuri turi visi nuosir-
 džiai remti — ir visada, viso-
 mis išgalėmis.

Turi išnykti A. Bendoriaus
 sukurstytas užnugaris — ke-
 lių asmenų nevykęs karščiavi-
 masis. Kam eiti prieš lietuvi-
 šką, religinį auklėjimą savoje
 dvasioje, kam priešintis čia
 prieš kleboną ir lietuviybės
 skleidėjus? Ir koks interesas
 veikti prieš lietuvišką moky-
 klą, prieš bendrą lietuvišką rei-
 kala (nors ten Bendoriaus ir
 nesu-ivokta laiku pritapti)?
 Remkime visas lietuviškas mo-
 kyklas — ir paprines ir šesta-
 dienines.

Z. Pėstininkas

Taptautinė Valst. Sajunga

(Atkelta iš 4 psl.)
 1952 m. Kongresas išrinko
 A. Devenienę į egzektyvą vi-
 cepirmininko pareigoms, tuo
 būdu pareikšdamas Lietuvos
 Valstiečių Liaudininkų Są-
 jungai padėką ir pasitikėjimą
 ir kartu uždedamas dar dides-
 nę atsakomybę ir darbą.

Norisi pažymėti tą gražų
 kooperavimą Lietuvos Valstie-
 čių Liaudininkų Sąjungos at-
 stovų su mūsų ministriumi Wa-
 shingtone P. Zadeikiu. Iver-
 tindamas IPU darbą Lietuvos
 nepriklausomybės naudai, Lie-
 tuvos atstovas buvo visų IPU
 Kongresų garbės svečiu, o sa-
 vo patarimais ir moraline pa-
 rama daug yra prisidėjęs. Jo
 buvo pirmoji auka IPU veiklai
 parenti. Amerikos Lietuvių
 Taryba, Laisvosios Lietuvos
 Komitetas, Lietuvių Informa-
 cijos Biuras ir visa eilė mūsų
 tautiečių talkininkavo darbe.
 Ypač daug gražių atsiliepimų
 teko patirti iš paskutinio IPU
 Kongreso, kur mūsų delegatai
 ir svečiai tiek daug prisidėjo
 prie Lietuvos reikalų išaiškini-
 mo ir reprezentavimo.

Dažnai girdime apie mūsų
 politinių srovių vieningumą
 reikalą. Tad jeigu suprantame
 tautos vieningumo svarbą, tai
 visų tautų vieningumas kovo-
 jant su internacionaliniu
 priešū — komunizmu yra būti-
 nybė. Tik visi bendromis jė-
 gomis įstengsime laimėti ir
 atstatyti savų kraštų nepri-
 klausomybę, už kurią mūsų
 broliai ten anapus geležinės
 uždangos kovoja nelygia kova.
 Čia, laisvi būdami, turime di-
 džiausiu rimtumu, pasišventi-
 mi ir pasiaukojimu dirbti, kad
 tik greičiau ateitų laisvės ry-
 tas mūsų tėvynei Lietuvai.

A. Devenienė

Anne M. Sabliskas

Pirmoji Lietuvių
 CHIROPRAKTORĖ
 Ligoniai priimami antradieniais ir
 ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. v.
 Šeštadieniais nuo 1 iki 5 v. v.
 ir pagal susitarimą
 902 BELMONT AVENUE,
 Brooklyn 8, N. Y.
 APligate 7-4236

J. MARKIEWICZ AND SONS, Inc.

Laidotuvių Direktoriat
 15 Trumbull Street
 New Haven, Conn.
 Tel. LOcust 2-9229

JOSEPH VASTUNAS
 Real Estate & Insurance
 Paskolos namams
 108-07 LIBERTY AVE.,
 Richmond Hill, N. Y.
 VI 8-2239

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
KABARETAS
 Baras, Restoranas, Salė
 VYT. BELECKAS, savininkas
 Šokiai kiekvieną šeštadienį
 grojant "Nakties Pelėdų"
 orkestrui



1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
 Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Tel. Evergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES
 Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai
 ir kiti maisto produktai šiose krautuose:
 68-38 Myrtle Avenue Glendale, N. Y.
 68-38 Forest Avenue Ridgewood, N. Y.
 136-59 Roosevelt Avenue Flushing, N. Y.
 60-04 Woddside Aenu Woodside, N. Y.
 185-24 Horace Harding Blvd. Fresh Meadows, Flushing
 219 Jamaica Avenue Queens Village, N. Y.
 176 Rockaway Avenue Valley Stream, N. Y.
 4380 White Plains Road Bronx, N. Y.
 19 West Post Road White Plains, N. Y.
 MAIN STORE
 6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

ČIA RASIT EUROPIETIŠKĄ NUOTAIKĄ

BRAUHAUS
 Savonin Cobaret
 249 E. 86 - LE 4-9840
 ENTERTAINMENT • DANCING
 SCHNITZELBANK
 Open 7 days a week for
 LUNCHEON • DINNER • SUPPER

THE LORELEI
 DINING • DANCING
 233 E. 86 - SA 2-9926
 Open every night for
 DINNER AND SUPPER
 CONTINUOUS DANCING

THE DOMINO
 210 E. 86 - TR 9-5630
 "New York's Largest Ritz Club
 Dance Floor"
 JOHN BARNEY & HIS ORCH.
 AL CASTELLANOS & RUMBAS
 BANQUET FACILITIES

CAFE GEIGER
 206 E. 86 - RE 4-4428
 LUNCH • AFTERNOON TEA
 DINNER • SUPPER
 CONCERT MUSIC DAILY
 4 to 8 P.M. • 8 P.M. to 1 A.M.
 EXCELLENT PASTRIES
 TO TAKE HOME

RHEINLAND
 228 E. 86 - RE 4-9366
 LUNCHEON • DINNER • SUPPER
 Entertainment and Dancing
 featuring
 ROSALIND BLANT • FRITZ KLITZCH
 ERNIE STEIN & His Orchestra

SWITZERLAND
 Enjoy An Evening
 At The
 225 E. 86 - SA 2-9561
 Open 7 nights a week for
 DINING AND DANCING

Atsilankydami į **YORKVILLE** nepamirškite apsilankyti Geras maistas ir europietiška įrengtos vietos

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.
 AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERULIŲ LIGOS
 30 E. 60th St. New York City
 Telef. Murray Hill 8 8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
 Telef. Bay Shore 7-3710

DR. F. M. BINTAKYS
 91 Hanson Place
 Brooklyn 17, N. Y.
 SPlering 9-5285

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D.
 87-20 85th Street
 Woodhaven, L. L. N. Y.

DR. VACLOVAS PAPROCKAS
 1357 Bushwick Ave.
 Ofiso tel. Glenmore 5-3094
 Namų tel. Virginia 9-0476

T. SAVICKAS, M. D.
 28 Ashford Street,
 Brooklyn 7, N. Y.
 Tel. ofiso: APlegate 7-6429

DR. A. PETRIKA (DANTŲ GYDYTOJAS)
 221 So. 4th Street
 Brooklyn, N. Y.

DR. JANINA SNIESKA (DANTŲ GYDYTOJA)
 408 Jay Str. Room 306,
 kamp. Fulton Str. (Brooklyne)
 Ofiso tel. ULster 8-8789
 Namų tel. TAYlor 7-8231

DR. BLADAS K. VENCIUS (DANTŲ GYDYTOJAS)
 499 Grand Street
 Brooklyn, N. Y.

JOSEPH ZABNER, M. D.
 AKIŲ GYDYTOJAS
 35 E. 7th Street
 New York, N. Y.

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
 Buys Berlyno universiteto klinikų prof. asistentas
 Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
 RENTGENAS — ELEKTROTHERPIA.
 Nuo 10 val. ryto iki 6:30 v. p. p. Čia pat moterų ligų gydytoja
 Priėmimo val. ntr. treč. ir penkt. nuo 10 val. ryto iki 6:30 val. vak.
 New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Ave) 220 East 12th St.
 Tel. AL 4-4337

JOHN DERUHA, M. D.
 Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nerval,
 gliendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
 Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
 128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
 Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš
 visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

LEONA'S BAR & RESTAURANT
 LEONA IR JUOZAS PETRAICIAI, Sav.
 341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
 Evergreen 4-9414

ACME LIQUOR STORE
 SAM SAPEGA, Savininkas
 DIDŽIAUSIAS IMPORTUOTO IR VIETINIO
 VYNO BEI DEGTINĖS PASIRINKIMAS
 Nuolaida perkant dežėmis. Pristatoma į namus.
 2110 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.
 Tel. NA 8-4343

Telefonas: Evergreen 4-8934
PARAMOUNT BAR & GRILL
 STANLEY MISUNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISUNAS
 SAVININKAI
 Lietuviška Užeiga, kur visį myli užėiti.
 Pavieniai ir su šeimom, ir svečiais būsite maloniai aptarnauti
 Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas
 502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

ALBRECHT & KOELBER
MĖSOS URMO PARDAVIMAS
 197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.
 Evergreen 8-6322

SPORTO GYVENIMAS

Redaguoja KĘSTUTIS ČERKELIONAS

SEKMADIENI ŽAIDŽIA FC NUERNBERG

Gegužės 10 d. Triboro stadione, Randalls Island, ruošia didesnio masto sporto šventę. Įvairiaspalvė programa 11 val. o kulminaciniam taške bus tarptautinės futbolo rungtynės DAFB rinktinė — FC Nuernberg (pradžią 4 val.). Atkreipiame dėmesį į 2-ųjų mylių bėgimą, kur dalyvaus H. A. Henkelter, Helsinkio olimpinuose žaidimuose laimėjęs 3000 m su kliūtimis. Be to, bus dviračių lenktynės, gimnastų pasirodymas ir kt. Dalyvių paradas numatomas 3 val.



Max Morlock

Tikimasi, jog į stadioną sugužės iki 20,000 žiūrovų. FC Nuernberg yra jau ketvirtasis futbolo svetys iš Vokietijos. Anksčiau yra viešėję Hamburgo SV, Eintracht Frankfurt ir praeitais metais — Stuttgarto Kickers. FC Nuernberg yra vie na išskiliausių vienuolių ne tik Vokietijoje, bet ir iš viso Europoje. Vokietijos meistris šis klubas yra buvęs rekordieris metų skaičių — iš viso 7. Dabartiniu metu komandos pažiba yra pusdešinis puolikas Max Morlock. Nuolatinis Vokietijos rinktinės dalyvis, Morlock yra rimtas kandidatas į Europos kontinento vienuolį, ke, kuri vėliau rudenį žais su Anglija. Morlock yra išaugęs iš klubo jaunių tarpo, 27 metų amžiaus ir privaičiam gyvenime yra krautuvis savininku.

Iš kitų minėtinas vartininkas Schaffer, keletą kartų žaidęs Vokietijos B rinktinėje, gynikas Mirsberger, dešinysis sparninis Herbolshheimer (nepamainomas technikas, savo išdaigomis su kamuoliu sudaręs daug rūpesčio priešininkų gynybai), puskairis Winterstein, kairysis sparninis Kaltenborn.

Rašant šias eilutes, dar nebuvo aišku, kas sudarys DAFB rinktinę, kuri yra turėjusi keletą bandomųjų rungtynių. Tarp kita ko, prieš savaitę tokią rinktinę žaidžia su kita DAFB rinktinė, kur pasirodė mūsų Sabaliauskas ir neseniai į JAV atvykęs latvis Arons. Pirmas kėlinys baigėsi 0-0 ir čia daug nuopelnų Arensil, kuris žaidė vidurio saugu. Kėlinio pabaigoj Arens susidūrė su Athineos, sužaidė ir turėjo išėiti. Pirmoji DAFB rinktinė laimėjo 5:1.

Iš kandidatuojančių į DAFB galutinę rinktinę daug žaidikių yra kilę iš užsienio. Vartininkas Chalmers yra skotas ir tik laikinai JAV kaip studentas, gynikas Macca yra iš Belgijos, saugas Sturgess (iš Anglijos), Van Steen (iš Olandijos), Juenger (iš Austrijos), Celmaras (iš Latvijos), o iš puolikų: Chacurian (armenas, gimes ir žaidęs Argentinoj), Athineos (iš Graikijos), Harsym (iš Ukrainos), Valentine (iš Latvijos), Balbieri (iš Italijos) ir kt. Iš čia gimusių ryškiausių figūrų yra JAV olimpinis komandos dalyvis: J. Souza, Dunn, Shepell.

Per paskutiniuosius metus DAFB futbolininkai yra gerokai pažengę į priekį ir sėkmadienį bus dėkinga proga palyginti jų sugebėjimus su FC Nuernberg.

ELIZABETH SC MEISTERIS
DAFB augstosios lygos naujuoju meistreriu tapo Elizabeth SC, lemiamose rungtynėse 1:1 vykęs Swiss FC 6-1 (3-0). Pa-

skmė netikėta, bet pagal žaidimą visiškai pelnyta. Laimėtojai kovojo iš peties, buvo greitesni, o veik visi DAFB ekspertų favoritai šveicarai, žaidė be puolimo sielos Chacurian, buvo lėti ir iš viso pasirodė labai silpni. Sakoma, Elizabeth SC sužaidė bene geriausias savo rungtynes, gi Swiss FC niekad nebuvo tokie žemaklausiai.

Kitose rungtynėse Eintracht SC nugalėjo Brooklyno DSC 3-2.

Baigiminė DAFB augstosios lygos pirmenybių lentelė: 1. Elizabeth SC (37 tšk., 80-32 jv.), 2. Swiss FC (36, 81-42), 3. German Hungarian SC (34, 111-41), 4. Eintracht SC (32, 78-39), 5. Brooklyno DSC (27, 60-40), 6. Newarko SC (21, 54-49), 7. New Yorko SC (20, 50-70), 8. Hoboken FC (17, 43-64), 9. Greek American SC (16, 59-62), 10. Lietuvių SK (16, 52-71), 11. Minerva SC (8, 29-77), 12. Hota SC (0, 15-128). Visos komandos yra sužaidę po 22 rungtynes.

LAK 50 METŲ SUKAKTIS
Gegužės 9 d. Brooklyno Lietuvių Atletų Klubas, savo 50-ties metų gyvavimo proga rengia minėjimą - pobūvį. Vieta — Schwaben Hall, 474 Knickerbocker Ave., Brooklyne, Pradžią — 7:30 val. Bus ir meninė dalis, be to, šokiai.

Sukakties proga klubas yra atspausdinęs leidinį, kur trumpai apžvelgta klubo veikla (lietuviškai ir angliškai), be to, įdėta keletas nuotraukų. Dabartiniu metu pirmininku yra Ch. Mitchell.

FUTBOLININKAI
Ligšiolinis Lietuvių SK treneris Vl. Adomavičius yra išeikęs atsistatydimo raštą. Klubo vadovybė yra jį paprašiusi eiti pareigas iki sezono pabaigos.

Rudenį Lietuvių SK treneriu numatytas Karlis Arens, su kuriuo pasirašyta atitinkama sutartis. Arens savo laiką yra žaidęs futbolo ir krepšinio Latvijos rinktinėse, o po karo ilgą laiką gyveno Prancūzijoje, kur buvo aktyvus kaip futbolininkas žymiose vienuolikiškė. (Stade Francais ir kt.).

Pr. savaitę esame pabrėžę kritiškų pastabų Lietuvių SK vadovybei dėl lipdymo sudėties prieš Ukrainian SC. Papildome ta prasme, kad klubo vadovybė turėjo sunkumų su pora nedrausmingų žaidikių, kurie nepainformavo, jog negalės žaisti. Vienas iš jų dargi buvo atvykęs į aikštę, bet uniformos nešvilko. Apskritai, pastebima didi netvarka ir čia, be vadovybės, kaltės tenka ir porai nedrausmingųjų.

SPORTININKŲ VAKARAI
Lietuvių Sporto Klubas rengia alaus ir šokių vakarus, kurie įvyks gegužės 9, 16 ir 23 dienomis Vytauto Belecko salėje, 1883 Madison St. Brooklyne. Gegužės 2 d. 8 v.v. įvyks šių vakarų oficialus atidarymas. Bus rodomos futbolo komandos filmos ir t.t.

POLAKAS GARANTUOJA, kad galima mokėti brangiau, bet negalima suruošti geresnių laidotuvių
\$295 Prabangus ažuolinis karstas, laidotuvių vežimas ir vienas limozinas į bet kurias vietas kapines. Jums kainuos \$495 tokios laidotuvės. Bet Polako kaina — \$295. Su auksu apmuštu karstu pigiau kaip \$185
Pilnas karstų pasirinkimas Zemiausios kainos. Vis tiek, kur Jūs gyvenate. Polakas Jums gali patarnauti.
Antanas Polakas LAIDOTUVIŲ KOPLYCIA
151 METROPOLITAN AVE., Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-8479

REAL ESTATE Albert M. Zillian (Zilinskas)
Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, po visą Long Island.
74 Main St., Northport, L. I.
Tel.: 2272 ir 108

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ SEIMYNNINEMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

Priilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!
REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE
X. STRUMSKIS, savininkas
322 Union Avenue, BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089
Vicintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvi, gyvuojanti jau 17 metų.

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIUS, Vedėja
ĮVAIRŲS GERIMAI, PIRMOS RŪSIES MAISTAS
Salė šokiais, susirinkimams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams.
Didelis ir gražus daržas piknikams bei išvažiavimams.
89-91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I.
TELEFONAI: Great Neck 2-1546 (Biznio) Great Neck 2-3389 (Rez.)

Telefonas: EVergreen 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
KLEEN KOL COAL CO.
Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta: 65-43 Grand Ave., TWinning 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 val. vakarais

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS (ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON, Direktorius, Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043 NOTARY PUBLIC

J. M. BUYAUSKAS
NAUJAI ĮRENGTA KOPLYCIA
22 DAVIS AVENUE, KEARNY, N. J.
Telefonas: KEarny 2-2588

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

SHALINS FUNERAL HOME
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
F. W. SHALINS, Jr., J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas
354 MARCY AVE., BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYCIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)
EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY
Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVICIUS, Direktorius
Telefonas, STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEWton 9-4464
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
KELIONĖS LAIVAIS IR LĒKTUVAIS
ĮVAIRIAUSIOS APDRAUDOS
NUOSAVYBIŲ PIRKIMO IR PARDAVIMO
BIZNO KNYGU VEDIMO,
TAKSU (INCOME TAX) PARUOSIMAS
PINIGŲ PERSIUNTIMO IR SKOLINIMO
IMIGRACIJOS IR PILETYBĖS
NOTARINIŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMO
Vertimų ir įvairiausių kitais reikalais
KNYGYNAS — LAIKRASCIAI IR KNYGOS
Vicais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broilai
ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT STREET (kampus Adams St.) NEWARK 5, N. J.
Telefonas MARKET 2-4867

HENRY J. WONSON (Venecijus)
GENERAL INSURANCE
Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į jauną, bet patyrusį toje srityje savo tautietį. Gausite tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.
536 JAFFREY COUNTE 611 HICKSVILLE ROAD
Brooklyn 35, N. Y. Brthpage, New York
NI. 8-6222 Hicksville 3-5898

ANNA'S BEAUTY SALON
ANNA SEEBERG, sav. estų tautietė
Atidaryta 10-8 val. (antr. ir šešt. 10-5)
Plaukų garbinavimas \$7.50 ir daugiau.
Papuosisimas antakių ir blakstienų
581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y.
(Tarp 51 ir 52 St.) Telefonas PL 3-5967

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, žaidytuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų rašomųjų mašinėlių, dūjomis bei aliejumi kurenamų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių namų apyvokos dalykų.
Jau 36 metai, kal Capiello sąžiningai tarnauja visiems savo klientams.
Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Capiello krautuvi.
Capiello krautuviėje gaunamos lietuviškos plokštelės.
CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 8-7848

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ
(Parodė šį skelbimą)
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir naujakuriams...
ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prieš Williamsburg Savings Bank)
174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

DĒMESIO
Kviečiame vyrus ir moteris, senus ir jaunus, stoti į Lietuvių Išganymo Armiją (Lithuanian Salvation Army)
Reikalingi mokantieji skambinti pianu, grojantieji harmonika, ar kitokiu muzikos instrumentu. Kreiptis kiekvieną sėkmadienį 3 val. p. p. 543 Leonard St., Brooklyn, N. Y.
Pirm. D. DISKEVICIUS

Tele. Virginia 9-3112
PARK FLORIST
Matthew Mažeika
Gėlių pristatomos į bet kurią pasaulio vietą.
8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

NORITE GEROS — MENISKOS
FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO, SEIMOS, VAIKU, įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAZELIS,
baigęs New York Institute of Photography,
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tel. HY 7-4677

LIETUVIAI ADVOKATAI
ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue,
Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083
WM. J. DRAKE (DRAGUNAS)
85-03 Wareham Pl.
JAMAICA ESTATES 3, N. Y.
JAmica 6-7372
KĘSTUTIS W. MICHELSON
87-57 252nd Street
BELLEROSE MANOR, N. Y.
Fieldstone 7-5305
ALFRED J. WENTZ
225 S. 4th Street,
BROOKLYN N. Y.
EVergreen 7-8067
ANTHONY J. WESLAN (VIZIANSKAS)
16 Court Street,
BROOKLYN 11, N. Y.
MAin 5-1260

GERIAUSIS
INSURANCE
IR
REAL ESTATE
Patarnavimas pas
ORMAN & MICHELSON
111-15 JAMAICA AVE.
Richmond Hill 18, N. Y.
Telefonai:
Virginia 9-0842 ir
Virginia 7-4111

S. P. Zubavičius
INCOME TAX, REAL ESTATE
111 AINSLIE STREET
Brooklyn 11, N. Y.
Telefonai:
EVergreen 4-3049 ir
Westfield 2-7174-J

DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mechanikų ir įšoferių mokyklą
GR. 7-8951
Padėsimė jums egzaminuose išrūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų mokiniai išmokę gaus diplomus. Padėsimė gauti darba. Pamokos dienos, vakarais ir sekmadieniais. Instruktoriai patvė savo sritis žino. Mokykla veikia nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorius
Metropolitan Auto School
155 2nd AVENUE
(Tarp 9-10 gatvių)
New York City

JONAS PATAŠIUS
Ziedai, laikrodžiai, ju taisyimas, kosmetika ir religiniai dalykai.
307 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

A. ANDRIUSKEVICIUS
Laikrodininkas
Taisomi ir parduodami laikrodžiai, Ziedai, apyrankiai, auskarai ir t. t.
485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander's Nauja Maistinga Gyduolė yra mišinys riešutu, uogu, šaknių ir lapų ji yra vartojama nuo visokių nerviškių ligų ir nerviškių galvos skaudėjimų, nuo šalčių ir lytiško silpnumo, greito pavargimo, gera nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių vidurių nesveikimų — Išreminingas maistas ir stimuliuojantis tonikas. Nežūrint kokia ilga sirtumėt, šitame mišiny yra pasūprinimų. Vartojama arbatos formoje. Svaras \$8.00, pusė svaro \$4.00, ketvirtis svaro \$2.00.
Pristūniam į namus.
ALEXANDER'S CO.
414 WEST BROADWAY,
South Boston 27, MASS.
7 psl.